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Abstract

This thesis focuses on emerging market economies which are using inflation tar-

geting as a monetary policy framework. We present an analyses of development

of inflation target in emerging market economies and detect its determinants by

econometric methods. We use Random Effects Interval Regression, Ordinary

Least Squares, Random Effects Generalized Least Squares and Fixed Effects

estimator. The thesis contains two main parts. First part surveys theoretical

background of inflation targeting and focuses predominantly on emerging mar-

kets. Second part contains an empirical study on inflation targeting. We find

out that inflation target in emerging countries is affected by more factors than

central banks report. Moreover, we find out that price level has an inverse effect

on inflation target if we examine just emerging countries, than if we examine

whole group of inflation targeting countries.
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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na rozv́ıjej́ıćı se země, které jako základ své měnové poli-

tiky použ́ıvaj́ı inflačńı ćılováńı. Zabývá se analýzou vývoje inflačńıho ćılováńı

v rozv́ıjej́ıćıch se tržńıch ekonomikách a zjǐst́uje jeho determinanty v těchto

zemı́ch pomoćı ekonometrických metod. Hlavńımi použitými metodami jsou

intervalové odhady náhodných efekt̊u (Random Effects Interval Regression),

běžná metoda nejmenš́ıch čtverc̊u (Ordinary Least Squares), náhodné efekty

zobecněné metody nejmenš́ıch čtverc̊u (Random Effects Generalized Least Squares)

a odhad pevných efekt̊u (Fixed Effects). Práce obsahuje dvě hlavńı části. Prvńı

část nejprve představuje obecný teoretický zálad pro ćılováńı inflace a následně

se zaměřuje zejména na rozv́ıjej́ıćı se trhy. Druhá část je empirická a podává

výsledky naš́ı studie. Zjistili jsme, že v některých rozv́ıjej́ıćıch se zemı́ch je

inflačńı ćılováńı silně ovlivněno vládou a také jsme došli k poznatku, že výčet

ovlivňuj́ıćıch faktor̊u uváděný centrálńımi bankami je mnohdy neúplný. Nav́ıc

jsme došli k odlǐsným závěr̊um při zkoumáńı vlivu cenové hladiny na inflačńı

ćılováńı v rámci rozv́ıjej́ıćıch se ekonomik v porovnáńı s celou skupinou zemı́,

které inflačńı ćılováńı použ́ıvaj́ı.

Klasifikace JEL E31, E52, E58
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Chapter 1

Introduction

Since 1989, when Reserve Bank of New Zealand as first adopted inflation tar-

geting as a monetary policy regime, Inflation Targeting (IT) gained unexpected

popularity among central banks. Numerous industrial countries and increasing

number of developing countries adopted it as a monetary policy regime (Freed-

man & Ötker 2009). Nowadays 27 Central Bank (CB)s are using it around

the world from less developed countries like Ghana or Columbia to the most

developed countries like Great Britain or Sweden. To the middle of the last

decade an internationally recognized point of view was formed among the cen-

tral bankers, that CB can maximize the welfare of society by reaching and

continuous sustaining of price stability. Inflation targeting is treated as the

most appropriate tool to fix inflation expectations.

The objective of this thesis is to find the determinants of inflation targets

in emerging markets and highlight the differences between emerging and de-

veloped countries inflation targets. In addition, our aim is to find a theoretical

correspondence between our empirical findings and existing economical theo-

ries.

First part of Chapter 2 reviews inflation targeting since of its beginnings.

Analyses the effect of monetary policy to the real economy and the relationship

between politics and real economy. A separate subsection deals with cost of

inflation. Practical questions that are related to the IT are discussed in the

second part of the chapter. Further it emphasizes the close relationship be-

tween optimal inflation theory and IT and presents some stylized facts. Third

part is focused on emerging markets. It highlights the main differences be-

tween emerging and developed countries in monetary term and tries to find

explanation for higher inflation target of emerging countries in general.
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Our empirical findings are presented in Chapter 3. We built a backward

looking model to detect the effect of explanatory variables on inflation targets.

Most of explanatory variables are chosen based on previous academic works

dealing with inflation targeting e.g. (Roger 2009) or (Walsh 2007), however we

defined a new variable as well.

Current scientific literature provides various methods for modelling inflation

target setting. We used Random Effects Interval Panel regression as the most

suitable estimator in our case, since dependent variable is not just a single

point. Moreover we used alternative estimators like ordinary least squares,

random effects generalized least squares and fixed effects estimator to provide

robustness checks.

Last part of this thesis seeks to highlight differences between emerging and

developed inflation targeting countries in their target setting. However, detailed

study of developed countries target setting is beyond the scope of this thesis,

comparison of explanatory variables significance and coefficients should provide

useful base for future extension of our work.

Chapter 2

Theoretical Background of

Inflation Targeting

2.1 Review on Inflation Targeting

Inflation is always a monetary phenomenon, which means that its reasons we

have to look among the reasons of growth in money supply. Changing price level

might have both positive and negative effect depending on the direction and

the degree of change. The role of monetary policy is to secure circumstances for

predomination of positive effects and eliminate the potential negative effects.

If we want to determine the components of optimal monetary policy, first of

all, we have to look over what central bank can do for the maximization of the

welfare of society.

2.1.1 Monetary Policy and Real Economy

Monetary policy we can be understood as a set of all activities of CB by which

it has an impact to the real economy and its fosters to reach the targets of

economy. Long-term objectives of the CB can be stabilization of the economic

growth, stable interest rate, low unemployment, stability of financial sector

or price stability. CB can reach these long-term objectives via medium-term

objectives, which can be obtained via short-term targets (Cahĺık et al. 2010).

In the 1960’s the most widespread view among economists was, that a

long term switch between unemployment and inflation exists. Nowadays, it

is empirically proven that the only monetary policy tool by which economic

growth can be boosted in long-term is the stable price level. The discrediting

of activist monetary policy approach was a result of complex findings:
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• Effects of monetary policy actions are often long and occur with un-

predictable delay, therefore they are frequently counter-productive and

cause the destabilization of the economy. For example, if the CB during a

recession mitigates the monetary conditions to boost economy, it is pos-

sible that the effect will be perceivable just few quarters later, when the

economy will be in recovery.

• The expectations-augmented Philips curve is vertical or has a slightly

positive slope, which means that in long-term it is impossible to influence

unemployment rate by change of inflation rate, i.e. do not exist exchange

between them.

• Discretionary monetary policy due to the problem of time consistency

effects higher inflation, because economical actors expect the CB to boost

the economy by surprise inflation and this assumption is embedded to

the inflation expectations. The consequence is higher inflation also in the

case when CB does not mitigate monetary conditions.

Therefore if CB wants to realize real-economic goals, in long-term makes

more harm to the economy, than profit. Monetary policy can contribute to

the creation of optimal conditions for sustainable growth by achieving and

maintaining of price stability.

2.1.2 Cost of Inflation

If we want to search for the cost of inflation, first of all we have to distin-

guish anticipated and unanticipated inflation. In case of unanticipated inflation

costs are higher as price of different commodities changing with different veloc-

ity, which cause a temporary change in relative prices. In case of anticipated

inflation economic actors have the possibility to prepare for changing prices,

therefore loss and redistribution of wealth will be less significant (Cahĺık et al.

2010). Inflation has numerous static and dynamic costs. The most important

static costs are:

• Menu cost: related to the cost of price changes. Changing prices is costly,

therefore companies change prices less frequently than it is reasonable,

nominal rigidities tend to be higher.

• Shoe leather cost: holding money is starting to be more costly, hence
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economic actors for the increased price want to hold smaller amount. It

causes the increase of transactions.

• Distortion effect on the tax system. Income tax is usually defined in

nominal term, which means that in constant real wage the tax burden

dead weight loss is increasing, resp. short-term investments are starting

to be more attractive because of changes in amortization methods.

• Decreasing the information carrying role of prices. It is difficult to decide

whether the price of given product was risen because of inflation, or it

was a result of relative changes in prices.

• Increase the required risk premium on the investors side, especially that

rating agencies also take into account inflation while preparing creditor

rating.

As inflation increases uncertainty, it decreases the volume of growth since in

less predictable environment fewer investments are realized - dynamic cost.

After summarizing all the information, we can see that low inflation is better

for economy than high. However due to some positive effects of inflation, zero

inflation is not the best choice either. The positive effects of inflation are

discussed in section 2.2.

2.1.3 New Keynesian Model

The ambition of monetary policy to set up price stability can be also derived

from New Keynesian model. This model has microeconomic basics and defines

the relationship between politics and real economy in detail. As such a thing,

it is more feasible for comparison of different monetary policy approaches as

well. Monetary policy can influence output in short-term, because of nomi-

nal rigidities. Changes in interest rate can influence aggregate demand. In

this analytical framework the only real goal of monetary policy should be the


[…]


inflation target setting, such as inflation volatility, GDP growth, world inflation

or PPP price level, are irrelevant in developed countries. Therefore if somebody

wants to examine IT as a monetary framework, he has to investigate developing

and developed countries separately.
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Conclusion

The practice of monetary policy has changed in the last 25 years in a great

extent. Spectacular part of this process is the result of appearance of new

monetary policy regime called inflation targeting.

We started with examining monetary policy and real economy. Our conclu-

sion is that in long run it is preferable for economy if CB focuses on creating

and sustaining the optimal conditions for growth by stable price level instead of

the activist monetary policy. We distinguished anticipated and unanticipated

inflation and various costs of inflation. Then we moved to the New Keyne-

sian model and showed how inflation targeting is in correspondence with the

New Keynesian theory. Further, we have continued with the practical part of

operating IT. Fulfilment of at least some of the theoretical preconditions is

inevitable for successful implementation of IT. We examined the target as well.

It is not a simple question in most of the countries. Most often defined as a

point with some tolerance band, or simply as an interval. This allows some

fluctuation of inflation without loss of credibility of CB and makes IT less rigid.

We have devoted a significant part of this thesis to the detection of determi-

nants of inflation targets in emerging markets. Our take-off position was based

on the fact that even if CBs pay extraordinary attention to the transparency and

communication, in most of the cases they do not explain any determinant of

their inflation target. Just few CBs disclose details about target settings, which

are usually very limited. The most frequently mentioned factors are the follow-

ing: past inflation, inflation abroad, measurement error of inflation. Moreover,

deflation risk has an important role in target settings. Common view among

the central bankers is that deflation causes most malignance, therefore emerg-

ing countries with more volatile inflation set higher inflation target to eliminate

4. Conclusion 35

the risk of deflation. The most important contribution of the thesis lies, firstly,

in specification of the significance and measuring the above mentioned infla-

tion target’s determinants in emerging countries and, secondly, finding other

determinants which have a significant impact on the target as well.

Our suggestion for further study are to extend the dataset to emerging

countries using alternative monetary framework. By using results from our

estimation it should be possible to compute hypothetical inflation target for

non-targeters. Through this hypothetical target and CB loss function it could

be possible to make an accurate comparison of monetary systems and make

more robust judgement about the performance of IT.
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Appendix A

Inflation Target Development

Figure A.1: Mid-point inflation target
and inflation

Figure A.2: Mid-point inflation target
and volatility

Figure A.3: Mid-point inflation target
and government orientation

Figure A.4: Mid-point inflation target
and world inflation
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Figure A.5: Mid-point inflation target
and GDP growth

Figure A.6: Mid-point inflation target
and CB credibility

Figure A.7: Mid-point inflation target and
direct government influance on target

Figure A.8: Mid-point inflation target
and CB independence

Figure A.9: Mid-point inflation target
and debt/GDP ratio
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Table A.1: Inflation Target Development

Country IT adoption IT at adoption Stable IT period Current IT

Armenia 2006 4%+/- 1.5pp. 2006 4%+/- 1.5pp.
Australia 1993 2%-3% 1993 2%-3%
Brazil 1999 8%+/- 2pp 2006 4.5%+/- 2pp
Canada 1991 4%+/- 1pp 1995 1%-3%
Chile 1991 15%-20% 2001 3%+/- 1pp
Colombia 1999 15% 2010 2%-4%
Czech Republic 1998 6%+/- 0.5pp 2009 2%+/- 1pp
Finland 1993 2% 1993
Ghana 1999 10%+/- 2pp 2010 8.7%+/- 2pp
Guatemala 2006 5%+/- 1pp 4.5%+/- 1pp
Hungary 2001 7%+/- 1pp 2007 3%+/- 1pp
Iceland 2001 2.5% 2001 2.5%
Indonesia 2005 5%+/- 1pp 4.5%+/- 1pp
Israel 1992 14%-15% 2002 1%-3%
Mexico 1999 12%-13% 2003 3%+/- 1pp
New Zeland 1989 3%-5% 2003 1%-3%
Norway 2001 2.5% 2001 2.5%
Peru 2002 15%-20% 2007 2%+/- 1pp
Philippines 2002 5.5%+/- 0.5pp/ 2009 4%+/- 1pp
Poland 1998 6.6%-7.8% 2004 2.5%+/- 1pp
Romania 2005 7.5%+/- 1pp 3%+/- 1pp
Serbia 2009 10%+/- 2pp 4%+/- 1.5pp
Slovakia 2005 2.5%
South Africa 2000 3%-6% 2000 3%-6%
Spain 1999 3.5%-4%
South Korea 1998 9%+/- 1pp/ 2001 3%+/- 1pp
Sweden 1995 2%+/- 1pp 1995 2%+/- 1pp
Thailand 2000 0%-3.5% 2006 3%+/- 1.5pp
Turkey 2006 5%+/- 2pp/ 2006 5%+/- 2pp
United Kingdom 1992 1%-3% 2004 2%+/- 1pp

All countries 6.71% 2.96%
Source: author’s collection.
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Table A.2: IT Settings: Who Set The Target?

Armenia CB jointly with the Government

Brazil National Monetary Council
Consist: Governor, Two Ministers

Chile CB

Colombia Board of Directors
Consist: Governor, Minister ,Five other members

Czech Republic CB

Ghana Government and CB

Guatemala Monetary Board
Consist: Governor, Three Ministers, Other members

Hungary CB

Indonesia Government
After consultation with CB

Israel Government
In consultation with Governor

Mexico Board of Governors

Peru Board of Directors

Philippines Government
In consultation with CB

Poland Monetary Policy Council
Consist: Governor and external members

Romania Jointly CB and Government

Serbia CB in cooperation with Government

South Africa Government after consultation with CB

Korea CB after consultation with Government

Thailand Monetary Policy Committee
Consist: Governor and external members

Turkey Monetary Policy Committee with Goverment

Source: Hammond (2012) and webpages of CB.
