Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Előd Orosz
Advisor: doc. Roman Horváth, Ph.D.
Title of the thesis: Inflation Target Setting in Emerging Markets

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

This thesis focuses on the analysis of inflation target setting in developing countries and its aim is to find determinants of inflation targets in emerging markets and compare targets with developed countries.

The empirical part is preceded by the theoretical chapter which provides background of inflation targeting. Author gradually explains why inflation targeting is a central bank's tool of a great importance: starting with a thought of maximization of the welfare of society and the role of monetary policy, mentioning the cost of inflation and connecting inflation targeting with New Keynesian model. Then author answers (using many references to current literature) natural questions regarding inflation targeting. Last part of this chapter is dedicated to emerging markets and the reasons for their higher inflation targets.

This part is very well written, with strong support of current literature and references to the recent economic development. It logically connects many aspects of inflation targeting and immediately answers possible questions that could arise. Links to the recent situation in Hungary nicely emphasise the connection of this theoretical background to the current economic problems.

The key contribution lies in the empirical part. Author proves advanced knowledge of various econometric methods when he examines determinants of inflation targets. The dataset is well described; variables that enter all models are based on the literature and economic logic. Results from the random effects interval panel regression are compared to other regression models and appropriate statistical tests are carried out. Furthermore, apart from dropping outliers, author also uses interesting method how to deal with this issue. All results from all models are properly questioned, discussed and provide interesting conclusions. Final comparison of determinants of inflation targets in developed and developing countries perfectly concludes this thesis.

For a defence discussion I would suggest following question:

What do you think - will the importance (significance) of inflation targets determinants for emerging markets vary in time?

After successful defence I suggest grade A - "výborně" and nominate this thesis for Dean Award.

Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Előd Orosz
Advisor: doc. Roman Horváth, Ph.D.
Title of the thesis: Inflation Target Setting in Emerging Markets

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 18
Methods (max. 30 points) 28
Contribution (max. 30 points) 28
Manuscript Form (max. 20 points) 19
TOTAL POINTS (max. 100 points) 93
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Lenka Herrmannová

DATE OF EVALUATION: 10.6.2013

Lenka Herrmannová
Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě